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Przekaźnik napięciowy prądu stałego

Przedmiotem wynalazku jest tranzystorowy prze¬
kaźnik (napięciowy prądu stałego.

Znane są rozwiązania tranzystorowych przekaźni¬
ków napięciowych w których na skutek porównania
napięcia wejściowego z napięciem odniesienia na¬
stępuje zmiana położenia przerzutnika, powodując
poprzez elementy pośredniczące zadziałanie prze¬
kaźnika wyjściowego.

Wadą znanych rozwiązań tranzystorowych prze¬
kaźników jest rozbudowany układ elektryczny. Nie
istnieje z tego powodu możliwość zbudowania prze¬
kaźnika o tak małych gabarytach jak przy rozwią¬
zaniu według wynalazku. Również niezawodność
działania jest większa w układzie prostym o mniej¬
szej ilości elementów aniżeli w układach rozbudo¬
wanych.

Zmniejszenie powyższych niedogodności zostało
osiągnięte przez opracowanie tranzystorowego prze¬
kaźnika napięciowego, w którym następuje porów¬
nanie napięcia mierzonego z napięciem odniesienia
przy wykorzystaniu diody Zenera i pary tranzy¬
storów sprzężonych bezpośrednio w obwodzie bazy.

Równolegle do tego obwodu .podłączone jest uzwo¬
jenie zestyku pośredniczącego poprzez opór do na¬
pięcia mierzonego, a z kolei równolegle do zestyku
pośredniczącego podłączone jest uzwojenie zestyku
wyjściowego poprzez inny opór również do napięcia
mierzonego.

Tak otrzymany przekaźnik według wynalazku
odznacza się prostym układem elektrycznym, zwięk-
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szoną niezawodnością w działaniu przy zachowaniu
wszystkich wymagań technicznych, dla danego typu
przekaźników. Przedmiot wynalazku jest przedsta¬
wiony na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
jego schemat ideowy.

Uzwojenia 1, 2 zestyków awiernych 5, 6 poprzez
oporniki ograniczające 3, 4 są podłączone do mie¬
rzonego napięcia. Równolegle do uzwojenia 1 ze¬
styku 6 zwiernego wyjściowego jest podłączony nor¬
malnie otwarty pośredniczący styk 5 uzwojenia 2.
Styk 6 stanowi element wyjściowy przekaźnika.
Równolegle do uzwojenia 2 pośredniczącego ze¬
styku 5 jest podłączona para tranzystorów 7, 8.
Dioda 9 jest połączona między bazą, a emiterem
tranzystora 7.

W 'bazie tranzystora 8 jest włączona dioda Ze¬
nera 10. Dioda Zenera jest połączona z dzielnikiem
napięcia 11, 12.

Działanie urządzenia jest następujące. Przy zwięk¬
szaniu mierzonego napięcia od zera powyżej war¬
tości zadziałania zestyku 5 normalnie otwartego,
styk zostaje zamknięty ponieważ tranzystory 7, 8 są
w stanie odcięcia. Napięcie zadteiałania wyjścio¬
wego zestyku 6 jest wyższe niż pośredniczącego ze¬
styku 5.

Przy dalszym wzroście napięcia powinien zadzia¬
łać zestyk 6, jednak to nie nastąpi, bo jego uzwo¬
jenie zostało zbocznikowane pośredniczącym sty¬
kiem 5. Przy napięciach mniejszych od dolnej
granicy działania przekaźnika styk wyjściowy 6
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znajduje się w stanie początkowym, a tranzystory
7, 8 są w stanie odciętym i nie bocznikują uzwo¬
jenia 2 zestyku 5.

W strefie działania przekaźnika, napięcie zadzia¬
łania jest ustawiane przy pomocy potencjometru 11.
Przy wzroście napięcia wejściowego powyżej na¬
pięcia zadziałania przekaźnika tranzystory 7, 8
przechodzą w stan nasycenia zwierając uzwojenie 2
zestyku 5, który wraca w położenie wyjściowe roz¬
wierając uzwojenie 1 wyjściowego zestyku 6 w wy¬
niku czego następuje jego przełączenie.

Przy obniżeniu napięcia mierzonego w zakresie
strefy działania przekaźnika tranzystory 7, 8 prze¬
chodzą w stan odcięcia, następuje przepływ prądu
przez uzwojenie 2, którego styk 5 bocznikuje
uzwojenie 1 zestyku 6 powodując powrót tego styku
w położenie wyjściowe.

Przy zmniejszeniu napięcia poniżej zakresu dzia¬
łania przekaźnika, styk 6 pozostaje w położeniu
wyjściowym, ponieważ napięcie zadziałania jego
jest wyższe od napięcia odpadu pośredniczącego ze-
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styku 5. Dioda 9 służy do temperaturowej stabili¬
zacji układu. Działając w ten sposób, przekaźnik
może być użyty jako przekaźnik podnapięciowy, lub
nadnapięciowy.

Zastrzeżenie patentowe

Przekaźnik napięciowy prądu stałego w którym
następuje porównanie napięcia wejściowego z na¬
pięciem odniesienia otrzymanym przy wykorzysta¬
niu diody Zenera, znamienny tym, że para tranzy¬
storów (7), (8) sprzężonych bezpośrednio, posiadająca
diodę (10) Zenera w obwodzie bazy, połączona jest
równolegle z uzwojeniem (2) zestyku (5) pośredni¬
czącego i poprzez opornik ograniczający (4) przy¬
łączona jest do napięcia mierzonego, a równolegle
do zestyku (5) pośredniczącego podłączone jest
uzwojenie (1) zestyku wyjściowego (6) i poprzez
drugi opornik ograniczający (3) przyłączone do na¬
pięcia mierzonego.
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